在外之外幣貨幣性項目，並將其年底之換算以匯率變

動 1%予以調整。下表之正數係表示當功能性貨幣相

對於各相關貨幣貶值 1%時，將使稅前淨利增加之金

額；當功能性貨幣相對於各相關外幣升值 1%時，其

對稅前淨利之影響將為同金額之負數。

  損 益 之 影 響

  109 年度  108 年度

美  金   $ 903   $ 510
人 民 幣   2,456   2,816

 (2) 利率風險

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產帳

面金額如下：

  109 年 12 月 31 日  108 年 12 月 31 日

具現金流量利率風

險

  金融資產   $ 52,965   $ 149,384

  另本公司評估持有之固定利率定期存款、短期借

款及租賃負債，其公允價值風險並不重大。

- 53 -

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。對於浮動利率資產，其分析方式

係假設資產負債表日流通在外之資產金額於報導期間

皆流通在外。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不

變之情況下，本公司 109 及 108 年度之稅前淨利將分

別增加／減少 530 千元及 1,494 千元，主係本公司持有

變動利率之銀行存款。

 (3) 其他價格風險

  本公司因權益證券投資而產生權益價格暴險。本

公司管理階層藉由持有不同風險投資組合以管理風

險。本公司權益價格風險主要集中於未上市（櫃）之

權益工具。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴

險進行。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 109 及 108 年度稅前

淨利將因透過損益按公允價值衡量之金融資產之公允

價值變動而分別增加／減少 28 千元及 33 千元。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 109 及 108 年度稅前

其他綜合損益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量

金融資產之公允價值變動而分別增加／減少 314 千元

及 333 千元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成本公司財

務損失之風險。截至資產負債表日，本公司可能因交易對

方未履行義務造成財務損失之最大信用風險暴險主要係來

自於個體資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

- 54 -

  本公司採行之政策係僅與信譽卓著之對象交易，並使

用其他公開可取得之財務資訊及彼此交易紀錄對主要客戶

進行評估。本公司持續監督信用暴險以及交易對象信用評

估，並透過每年交易對象信用額度限額控制信用暴險。

  本公司之信用風險主要係集中以下公司之應收帳款：

  109 年 12 月 31 日  108 年 12 月 31 日

甲 公 司   $ 95,348   $ 66,266
乙 公 司   79,983   33,812
丙 公 司   20,817   18,830
   $ 196,148   $ 118,908

  截至 109 年及 108 年 12 月 31 日止，應收帳款總額來

自前述公司之比率皆為 69%。

 3.  流動性風險

  本公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金

以支應集團營運並減輕現金流量波動之影響。本公司管理

階層監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條款之遵

循。銀行借款對本公司而言係為重要流動性來源之一。截

至 109 年 12 月 31 日，本公司未動用之短期銀行融資額度

為 370,000 千元。

非衍生金融負債流動性及利率風險表

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依本公司最早可

能被要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量編製。

  6 個月內

6 個 月

至 1 年  1 年以上  合 計

109 年 12 月 31 日

非衍生金融負債
  無附息負債   $ 182,261   $ 4,683   $ 580   $ 187,524
  租賃負債   793   699   14,865   16,357
  固定利率工具   20,015   -   -   20,015
   $ 203,069   $ 5,382   $ 15,445   $ 223,896

- 55 -

  租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

  短於 1 年  1 ～ 5 年  5～ 1 0 年  10～15 年

租賃負債   $ 1,492   $ 6,989   $ 6,858   $ 1,018

  6 個月內

6 個 月

至 1 年  1 年以上  合 計

108 年 12 月 31 日

非衍生金融負債
  無附息負債   $ 123,376   $ 3,295   $ 967   $ 127,638
  租賃負債   2,441   2,441   17,545   22,427
   $ 125,817   $ 5,736   $ 18,512   $ 150,065

  租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

  短於 1 年  1 ～ 5 年  5～ 1 0 年  10～15 年

租賃負債   $ 4,882   $ 8,137   $ 6,998   $ 2,410

二八、  關係人交易

  本公司與關係人間之交易如下：

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 本 公 司 之 關 係

深圳市天二電子實業有限公司（天

二電子）

 子 公 司

世達柏科技股份有限公司（世達柏）  具重大影響力之投資者之兄弟公司

能遠國際股份有限公司（能遠國際）  其他關係人（本公司擔任法人董事

之被投資公司）

大櫻企業股份有限公司（大櫻企業）  其他關係人（負責人為本公司董事

之配偶）

 (二 ) 營業收入

關 係 人 類 別  109 年度  108 年度

子 公 司   $ 212,370   $ 77,952
具重大影響力之投資者

之兄弟公司

   22,945   10,289
其他關係人   731   376
   $ 236,046   $ 88,617

  上述與關係人間之銷貨交易條件與其他非關係人比較並無

重大差異。

- 56 -

 (三 ) 進  貨

關 係 人 類 別  109 年度  108 年度

子 公 司   $ -   $ 903

  因未向非關係人採購相同商品，是以進貨價格無法比較。

 (四 ) 應收關係人款項

帳 列 項 目  關 係 人 類 別

109 年

12 月 31 日

108 年

12 月 31 日

應收帳款－關係人  子 公 司   $ 79,983   $ 33,812

  具重大影響力之投資

者之兄弟公司

   8,349   4,701

  其他關係人   326   154

   $ 88,658   $ 38,667

  流通在外之應收關係人款項未收取保證及應收關係人款項

並未提列備抵損失。

 (五 ) 應付關係人款項

帳 列 項 目  關 係 人 類 別

109 年

12 月 31 日

108 年

12 月 31 日

其他應付款  其他關係人   $ -   $ 250

 (六 ) 取得不動產、廠房及設備

  本公司於 109 年度與大櫻企業簽訂不動產及其附屬設備買

賣契約，該不動產座落於前鎮加工出口區，合約金額 52,381 千

元係參考公正第三方鑑價報告由雙方議定。截至 109 年底止，

依合約條款支付全數價款已列入預付廠房及設備款項下，是項

不動產已於 110 年 1 月完成過戶作業。

 (七 ) 其  他

  本公司於 108 年 4 月起向大櫻企業租賃部分房屋及建築物

做為營業使用，原租期至 110 年 3 月止，因與大櫻企業簽訂不

動產買賣契約，租期提前於 109 年 11 月終止。 109 及 108 年度

之租金費用分別為 2,619 千元及 2,143 千元。

- 57 -

 (八 ) 主要管理階層薪酬

  109 年度  108 年度

短期員工福利   $ 7,627   $ 6,881
退職後福利   216   189
   $ 7,843   $ 7,070

二九、  抵押之資產

  本公司提供下列資產作為借款授信額度之擔保品：

  109 年 12 月 31 日  108 年 12 月 31 日

建 築 物   $ 143,590   $ 157,903

三十、  重大或有負債及未認列之合約承諾

 (一 ) 本公司廠房座落之土地係向經濟部加工區管理處承租，請參閱

附註十四之說明。

 (二 ) 本公司截至 109 年及 108 年 12 月 31 日止，購買不動產、廠房

及設備未認列之合約金額分別為 38,984 千元及 41,950 千元。

三一、  具重大影響之外幣金融資產及負債資訊

  本公司具重大影響之非功能性貨幣之外幣金融資產及負債資訊如

下：

單位：各外幣千元／新台幣千元／匯率元

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

109 年 12 月 31 日

貨幣性項目之金融資產
  美  金   $ 3,937   28.480  （美金：新台幣）   $ 112,139
  人 民 幣   56,943   4.377  （人民幣：新台幣）   249,238

貨幣性項目之金融負債
  美  金   766   28.480  （美金：新台幣）   21,818
  人 民 幣   841   4.377  （人民幣：新台幣）   3,683

108 年 12 月 31 日

貨幣性項目之金融資產
  美  金   1,973   29.980  （美金：新台幣）   59,150
  人 民 幣   66,326   4.305  （人民幣：新台幣）   285,532

貨幣性項目之金融負債
  美  金   272   29.980  （美金：新台幣）   8,144
  人 民 幣   915   4.305  （人民幣：新台幣）   3,940

- 58 -

  本公司於 109 及 108 年度外幣兌換損益淨額（含已實現及未實現）

分別為淨利益 3,787 千元及淨損失 8,689 千元，由於外幣交易之貨幣種

類繁多，故無法按各重大影響之外幣別揭露兌換損益。

三二、  附註揭露事項

 (一 ) 重大交易事項及 (二 )轉投資事業相關資訊

 1.  資金貸與他人：無。

 2.  為他人背書保證：無。

 3.  期末持有有價證券情形（不包含投資子公司、關聯企業及

合資權益部分）：附表一。

 4.  累積買進或賣出同一有價證券之金額達新臺幣 3 億元或實

收資本額 20%以上：無。

 5.  取得不動產之金額達新臺幣 3 億元或實收資本額 20%以

上：無。